
DEN NYE FREDNINGSLOV.
A f Therkel Malhiassen.

IForaaret blev der i Rigsdagen vedtaget en ny Lov om Natur
fredning, en Lov, der blev vedtaget eensteinmigt. med T il

slutning fra alle Partier; denne Lov traadte i Kraft 1. Juli.
Det, der i denne Lov har særlig Interesse for os. er dens £ 2. 

der lyder saaledes:

Alle jordfaste Fortidsminder, sat isom Gravhøje, Gravpladser, Sten
dysser og Bautastene, Voldsteder og lignende gamle Befæstningsanlæg 
samt Ruiner, er fredet'). Spørgsm aalet om, hvad der falder ind un
der denne Bestemmelse, og om de næ rm ere G ræ nser fo r  det fredede  

O m raade  afgøres af Nationalmuseet') paa eget In itia tiv  eller paa Be

gæ ring  af E je ren  e lle r vedkom m ende F red n in g sn æ v n  e lle r K o m m u 

nalbestyrelse. M ed  H ensyn  til F o rt id s m in d e r , som af F re d n in g sn æ v 

net i F o re n in g  m ed N ationa lm useet tillæ gges sæ rlig  B etyd n in g , kan 
det ved Kendelse af Fredningsnævnet bestemmes, at der inden for 
en Omkreds af 100 m fra Fortidsmindet ikke maa opføres nogen Byg
ning, foretages Beplantning eller anden Foranstaltning'), uden at de 

næ vnte M y n d ig h e d e rs  G odkendelse  fo rud  er in dhentet. D ersom  N æ v

net e rfarer, at et Byggeforetagende e lle r anden F o ra n sta ltn in g  i N æ r

heden af et F o rt id s m in d e  af næ vnte A rt paatæ nkes e ller paabegyndes, 

inden  Kende lse  som foran  næ vnt fore ligger, v il der væ re at fo rh o ld e  

i O verensstem m else m ed Bestem m elserne i § 92). D er maa ikke fo re 

tages Æ n d r in g e r  i den fredede T ils ta n d  uden N ationalm useets og 

F red n in g sn æ vnets  Sam tykke. F in d e r  N ationalm useet, at et M indes-

') Udhævet af Redaktionen.
2) Heri staar bl. a., at Nævnet ved en foreløbig Kendelse, afsagt senest i Løbet 

af 8 Dage kan bestemme, at den paagældende Foranstaltning indtil videre helt eller 
delvis stilles i Bero. Herefter skal Sagen fremmes og afsluttes inden Forløbet af 
en Maaned (en Frist, der dog kan forlænges af Statsministeren), idet Nævnet af
siger endelig Kendelse.



125

m æ rkes V æ rd i er saa fo rringet, at det h ar  m istet sin B e tyd n in g  saa- 

vel i a rkæ olog isk  som  i lan d skab e lig  Henseende, g iver det, efter forud  

in d h entet T ils lu tn in g  fra  F red n in g sn æ vnet, E je ren  M eddele lse  herom , 

h vore fte r dennes fu lde R aad ighedsre t atter in d træ d er. Ønsker Kjeren 
af et saaledes frigivet Fortidsminde helt at sløjfe dette, skal han 
mindst ,3 Maaneder forud fremsende Meddelelse herom til National
museet, for at dette, om ønskes, forud kan lade det undersøge'). E n 

h ver af N ationa lm useet i H e n h o ld  til denne Bestem m else tru ffen  A f

gørelse kan, uanset hvem  der har rejst Sagen, af E je ren , F re d n in g s 

næ vnet e lle r K om m un a lbestyre lsen  indankes fo r U n d e rv is n in g s m in i

steren.

N ationalm useet kan tilstille  T in g ly sn in g sk o n to re rn e  M eddelelse, om  

fornødent b ilagt K ortsk itse  til O p b e va rin g  i E je n d om m e n s Akt, ved

rørende  de i Retskredsen fredede F o rt id s m in d e r , hvorom  N otering  

da f in d e r  Sted i T in g bo g en .

Hidtil har som bekendt al Fredning af Oldtidsmindesmærker 
været baseret paa Forhandling med Ejerne og været afhængig af 
disses Velvilje; mange smukke og værdifulde Mindesmærker er 
blevet fredlyst ad denne Vej, dels uden, dels mod Erstatning til 
Ejerne; i de senere Aar er ogsaa en Del Mindesmærker blevet red
det ad den ofte noget langsommelige og kostbare Vej gennem 
Naturfredningsnævnene. Men mangfoldige Mindesmærker er det 
ikke lykkedes at faa fredet ad disse Veje, og mange af dem er 
da endt som Skærver paa Landevejene eller som Fyld i Mergel
grave eller Mosehuller. Omtrent 8000 Mindesmærker var blevet 
lovformeligt fredet under disse Forhold; men flere Gange saa 
mange henlaa fuldstændig ubeskyttede, prisgivet de tilfældige 
Ejeres Forgodtbefindende.

Men nu er hele Spørgsmaalet løst: Vi har faaet en generel Fred
ningslov, der freder alle jordfaste Fortidsminder, ligesom Sverige 
har haft det siden 1867 og Norge siden 1905. Men er Spørgs
maalet nu virkelig løst til Bunds med denne Lovs Vedtagelse? 
Nej, der mangler een meget vigtig Ting: En Præcisering af, hvad 
der falder ind under Loven; og dette Arbejde paalægger Loven 
Nationalmuseet.

Hvad kommer ind under Betegnelsen »jordfaste Fortidsmin
der«? Der nævnes som Eksempler Gravhøje, Gravpladser, Sten-

) lidhævet af Redaktionen.
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dysser, Bautasten, Voldsteder og Ruiner. Tilsyneladende er dette 
klart nok; men i Praksis vil der komme mange Tvivlstilfælde. 
Hvad med en Høj, der staar som en ren Ruin, udgravet til Bunds; 
eller en lille Rest af en Høj; eller en overpløjet, mere eller min
dre udjævnet Høj? Utvivlsomt er de alle Oldtidsmindesmærker; 
men vil de blive forlangt fredet? Selv om en Høj er udgravet, 
kan den godt virke smukt i Landskabet og bør i saa Fald beva
res; men er den saa ødelagt, at den ikke alene ikke har nogen 
arkæologisk, men næppe heller nogen landskabelig Værdi, da vil 
den blive frigivet; ja selv om Centralgraven er urørt, kan en 
Høj godt være saa ødelagt, at den snarere virker skæmmende i 
Landskabet end forskønnende, og den vil da blive frigivet, idet 
Retten til Undersøgelse, forinden den sløjfes, da vil blive forbe
holdt. En overpløjet Høj vil i Almindelighed ikke blive forlangt 
fredet; det er jo næppe Lovens Mening, at der skal fratages Eje
ren dyrket Jord uden Erstatning; men der kan dog godt indtræffe 
de Tilfælde, hvor Loven vil blive benyttet overfor overpløjede 
Høje, f. Eks. hvis de viser sig at indeholde store Stengrave, der 
bør bevares; i enkelte saadanne Tilfælde vil det dog maaske være 
rimeligt at yde Ejeren nogen Erstatning for det afgivne Jordareal.

Lignende Synspunkter vil blive anlagt overfor andre jordfaste 
Fortidsminder, der ligger under dyrket Jord, som underjordiske 
Gravpladser og Bopladser. De vil i Reglen ikke blive forlangt 
fredet paa samme Maade som Høje og Dysser; men anses de for 
meget værdifulde, vil de ved Hjælp af Loven kunne fredes, enten 
mod Erstatning til Ejeren, eller saaledes, at denne vedblivende 
har Ret til at dyrke Jorden over dem, men blot ikke maa grave 
ned under Pløjelaget eller tillade andre at gøre det: Loven kan 
altsaa her blive et Middel til at forhindre, at ukyndige ødelægger 
værdifulde Grav- og Bopladser under dyrket Mark.

Men for at fastslaa, hvad der virkelig kommer ind under Lo
ven, er det nødvendigt at berejse hele Landet fra Ende til andet; 
Sogn for Sogn maa Oldtidsmindesmærkerne gennemgaas og sor
teres i fredningsværdige og frigivne; Resultatet maa meddeles 
Ejeren, Fredningsnævnene og Dommerkontorerne, saa det kan 
indføres i Ejendommenes Tingbøger; desuden maa de fredede
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Mindesmærker forsynes med Mærkepæle eller -sten. Det er et 
meget betydeligt Arbejde, Loven paalægger Nationalmuseet, baade 
ude i Marken og kontormæssigt, paa Museet. Men det er et Ar
bejde, der maa gøres snarest muligt; først naar dette er udført, 
kan Loven siges at være rigtig effektiv; inden den Tid vil der 
utvivlsomt ødelægges meget af Uvidenhed og Ukendskab til 
Loven.

Uden forøget Mandskab og flere Pengemidler vil National
museet dog ikke kunne gøre dette indenfor en overskuelig Frist 
—  medmindre da al Gravning og videnskabeligt Arbejde skal 
standse i en Aarrække. Selv om der med dette forøgede Mand
skab sættes fuld Kraft paa og der finder Samarbejde Sted mel
lem de Provinsmuseer, der er i Stand dertil, vil det dog nok vare 
mindst en Snes Aar, inden Arbejdet er fuldført.

Men bortset fra denne første grundige Gennemgang af hele 
Landet vil en naturlig Konsekvens af Loven være, at National
museet maa paatage sig to store Opgaver: Et effektivt Tilsyn med 
de fredede Mindesmærker og en Restaurering af de noget øde
lagte, men dog frednings værdige Mindesmærker: Fyldning af 
gravede Huller, Rejsning af væltede Sten, Borthugning af skæm- 
mende Beplantning o. s. v.

Vi har her i Danmark en overordentlig værdifuld Skat i vore 
mange prægtige Fortidsminder, og der er heldigvis i Befolknin
gen en voksende Interesse for og Forstaaelse af, at der her er 
noget, der skal værnes om. Et Udslag heraf er den nye Fred
ningslov; nu maa man blot haabe, at det ogsaa vil blive muligt 
at gennemføre den, saa den kommer til at virke efter sin Hensigt.


